
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16 августа 2023 г.                                                                          № 1273 

 

О подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области  

 

В соответствии с Федеральным законом № 68-ФЗ от 21 декабря            

1994 г. «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации                    

от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

Правительства Архангельской области №391-пп от 11 сентября 2012 г.          

«О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для 

защиты населения и территории Архангельской области от чрезвычайных 

ситуаций» и в целях эффективной и оперативной работы по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о подготовке и содержании в готовности сил и средств 

для защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области. 

1.2. Утвердить Перечень организаций, входящих в состав сил и средств 

муниципального звена территориальной подсистемы единой системы 

Архангельской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в пределах территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области в соответствии с приложением № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.3. Утвердить Перечень территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, государственных корпораций                                            

и их структурных подразделений, входящих в функциональные подсистемы 

РСЧС и привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 



ситуаций в пределах территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области в соответствии с приложением № 2 к настоящему 

постановлению. 

2 Рекомендовать руководителям организаций, на территории которых  

находятся объекты жизнеобеспечения, представляющие высокую степень 

опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, организовать создание 

и поддержание в готовности сил и средств в целях защиты населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                    В.П. Проскуряков 

  

 

 

 

Москаль Е.В.,  

(81837) 2-17-47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 1 

постановлением администрации 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

от 16.08.2023 № 1273 
 

Положение 

 о подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области  

 

1. Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки 

и содержания сил и средств муниципального звена Архангельской 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, действующего на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области, предназначенных 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера (далее – муниципальное звено ТП РСЧС).  

2. Силы и средства муниципального звена ТП РСЧС создаются 

и содержатся в готовности к применению, исходя из принципа необходимой 

достаточности и максимально возможного их использования для обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий. 

3. Созданные силы и средства должны предусматривать защиту населения 

и персонала организаций от вредных воздействий возможных аварий на опасных 

объектах, использоваться для предупреждения и ликвидации на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области аварий, опасных 

природных явлений или иных бедствий, которые могут повлечь за собой 

человеческие жертвы, нанести ущерб здоровью людей и окружающей природной 

среде, значительные материальные потери с нарушением условий 

жизнедеятельности. 

4. Состав сил и средств муниципального и объектового уровней, порядок 

их приведения в готовность и применения определяются, исходя из обстановки, 

складывающейся при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, 

по принципу вхождения сил и средств организаций в состав сил и средств 

территорий, где они расположены.  

В состав муниципального звена ТП РСЧС входят силы и средства 

постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования 

на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации. 

Силы и средства постоянной готовности включают: 

- органы повседневного управления; 

- противопожарная служба; 

- подразделения скорой медицинской помощи; 



- служба охраны общественного порядка; 

- аварийно-восстановительные бригады ЖКХ; 

- ремонтно-восстановительные формирования энергоснабжения; 

- ремонтно-восстановительные формирования связи; 

- эпидемиологический и ветеринарный контроль; 

- автодорожная служба. 

5. Силы и средства, создаваемые для защиты от чрезвычайных ситуаций 

всех уровней, и порядок их привлечения должны обеспечивать эффективное 

осуществление мер по предупреждению, локализации и ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций своими силами. 

6. Руководители организаций обеспечивают создание, подготовку 

и поддержание в готовности к применению сил и средств по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обучение работников способам защиты 

и действиям в чрезвычайных ситуациях. 

7. Подготовка командно-начальствующего состава муниципального звена 

ТП РСЧС проводится в учебно-методическом центре ГБУ АО «Служба спасения 

имени И.А. Поливаного». 

8. В целях проверки готовности сил и средств к выполнению задач 

по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций проводятся 

командно-штабные, тактико-специальные и комплексные учения и тренировки. 

Командно-штабные учения или штабные тренировки проводятся один раз 

в год. 

Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов с силами 

постоянной готовности проводятся один раз в год. 

Комплексные учения продолжительностью до двух суток проводятся один 

раз в три года в организациях, имеющих опасные производственные объекты, 

а также в лечебно-профилактических учреждениях. В других организациях 

проводятся тренировки до 8 часов. 

9. Поддержание в готовности сил и средств муниципального 

звена ТП РСЧС достигается путем их своевременного укомплектования личным 

составом, оснащением, необходимыми материальными и техническими 

средствами, систематическим проведением учений и тренировок с практической 

отработкой задач по предназначению. 

10. Финансовое обеспечение функционирования муниципального                      

звена ТП РСЧС и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций осуществляется за счет средств бюджета Котласского муниципального 

округа Архангельской области и собственников (пользователей) имущества 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств. 

При недостаточности указанных средств и в целях оперативной 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций администрация Котласского 

муниципального округа Архангельской области может обращаться 

в Правительство Архангельской области с просьбой о выделении средств из 

целевого финансового резерва по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном Правительством 

Архангельской области. 



Приложение № 2 

постановлением администрации 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

от 16.08.2023 № 1273 
 

 

Перечень организаций, 

входящих в состав сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой системы Архангельской области 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

№ 

п/п 

Наименование организаций, 

входящих в муниципальное 

звено Архангельской ТП 

РСЧС 

(адрес/телефон) 

Наименование 

службы/формирования 

(выполняемые виды 

работ, направление 

деятельности) 

Силы и средства постоянной 

готовности 

муниципального звена 

Архангельской ТП РСЧС 

 

Силы и средства 

муниципального звена Архангельской 

ТП РСЧС, которые могут быть 

привлечены для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций* 

Время 

готовности 

Нормативный 

правовой акт, 

документ, 

определяющий 

порядок их 

деятельности 

(положение, договор) 
количество 

техники 

количество 

личного 

состава 

количество техники 

количество 

личного 

состава 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

МБУ «Служба 

благоустройства»                        

МО «Черемушское» 

п. Черемушский, ул. Южная, 

д. 21 

тел. 8-911-659-69-84 

ИНН 2904022033 

Рабочая бригада 

(проведение АСДНР) 
9 22   Ч + 1 час 

Порядок привлечения 

сил и средств 

муниципального 

звена Архангельской 

ТП РСЧС для 

ликвидации ЧС 

(происшествий) на 

территории 

Котласского 

муниципального 

округа Архангельской 

области  

2 

МБУ «Благоустройство» 

г. Сольвычегодск,                           

ул. Советская, д. 8 

тел. 8-921-485-90-14 

ИНН 2904030394 

Рабочая бригада 

(проведение АСДНР) 
9 17   Ч + 1 час 

3 

АО «Котласское ДРСУ» 

Котласский район, п. 

Шипицыно, ул. Ломоносова, 

д. 51 

 тел. (81837) 3-46-58 

ИНН 2904012719 

Автодорожная служба 

Автомобиль 

грузовой 

бортовой ИАЦ-

1767ММ 

(ГАЗель-NEXT) - 

1 

2 

Автомобиль грузовой 

бортовой ИАЦ-1767ММ 

(ГАЗель-NEXT) – 1; 

Экскаватор погрузчик 

KOMATSU WB93R – 1; 

Автмобиль-самосвал 

КАМАЗ-65115 (КДМ-

7881.02) - 1 

6 Ч + 2 часа 



4 

МКУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба спасения» 

г. Котлас, ул. Чиркова, д. 11 

ИНН 2904012606 

 

АСФ (проведение 

АСДНР) 

Аварийно-

спасательный 

автомобиль 

ГАЗель (VU2834) 

– 1 

2 - - Ч + 1 час 

Договор на  

проведение аварийно-

спасательных работ 

от 01.03.2023 

 

 

 

5 

ГКУ АО «Котласское 

лесничество», Архангельская 

область, Котлас, ул. Невского 

18А 

тел. 2-02-09 

ИНН 2904019111 

Противопожарная служба 

(лесные пожары) 

1 легковой 

автомобиль 

(УАЗ) 

1 
1 легковой автомобиль 

(УАЗ) 
3 Ч + 1 час  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение № 3 

постановлением администрации 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

от 16.08.2023 № 1273 
 

 

Перечень территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций и их структурных 

подразделений, входящих в функциональные подсистемы РСЧС и привлекаемые для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в пределах территории Котласского муниципального округа Архангельской области 

 

№ 

п/п 

Наименование 

территориального органа 

федеральных органов 

исполнительной власти 

(государственной 

корпорации) 

Наименование 

организаций, 

входящих в ФП РСЧС 

(адрес/телефон) 

Наименование 

службы/формирования 

(выполняемые виды 

работ,  направление 

деятельности) 

Силы и средства 

постоянной готовности 

ФП РСЧС 

Силы и средства 

ФП РСЧС, которые могут быть 

привлечены для предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций* 

Нормативный правовой 

акт, документ, 

определяющий порядок 

их деятельности 

(положение, договор) Количество 

техники 

Количество 

личного 

состава 

Количество 

техники 

Количество 

личного состава 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Агентство 

государственной 

противопожарной 

службы и гражданской 

защиты 

 

ГКУ АО «ОГПС  

№ 21», г. Котлас,  

ул. Конституции,  

д. 16Г 

тел. 101, 01  

ИНН 2904014900 

Пожарная охрана 9 17 14 84  

2 

Управление на 

транспорте МВД России 

по СЗФО 

 

Котласский линейный 

отдел МВД России на 

транспорте,  

г. Котлас, ул. Ленина, 

д.75 

тел. 02, 102,  

8(81837)6-41-82, 

ИНН 2904007525 

Охрана общественного 

порядка 
1 3 

автомобиль 

Лада Веста 

– 1; 

автобус 

ГАЗ – 1; 

катер КС-

700 – 1 

16  

3 

Управление МВД России 

по Архангельской 

области 

 

ОМВД России 

«Котласский»,  

г. Котлас, ул. 

Дзержинского, 10А 

тел. 02, 102,  

8(81837) 2-28-22,  

ИНН 2913003189 

Охрана общественного 

порядка 
1 3 

легковой 

автомобиль 

- 3 

7  



4 

Министерство 

здравоохранения 

Архангельской области 

 

ГБУЗ АО «Котласская  

центральная 

городская больница 

имени святителя Луки 

(В.Ф.Войно-

Ясенецкого)», 

г. Котлас, пр. Мира, 

д.36, 

тел. 03 

ИНН 2904024841 

Медицинское 

обеспечение 

легковой 

автомобиль 

– 9 (ГАЗ) 

32 

легковой 

автомобиль 

– 9 (ГАЗ) 

18  

5 

Министерство 

здравоохранения 

Архангельской области 

ГБУЗ АО 

«Коряжемская 

городская больница» 

г. Коряжма, ул. 

Архангельская,   

д. 54 

 (ДДС) –  

8(81850)3-33-45, 03 

ИНН 2905011820 

Медицинское 

обеспечение 

легковой 

автомобиль 

– 2 (УАЗ, 

ГАЗ) 

3 

легковой 

автомобиль 

– 4 (УАЗ, 

ГАЗ) 

21   

6 
ГУ МЧС России по 

Архангельской области 

Котласский 

инспекторский 

участок центра ГИМС 

ГУ МЧС России по 

Архангельской 

области 

г. Котлас, ул. Карла 

Маркса, д. 6 

тел. 8(818137)2-44-29, 

 8-921-292-31-43 

ИНН 2901129780 

АСДНР - - 

маломерное 

моторное 

судно 

«Корвет-

600» – 1  

2  

7 

Министерство 

транспорта Российской 

Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 

АГЕНТСТВО 

МОРСКОГО И 

РЕЧНОГО 

ТРАНСПОРТА 

Котласский филиал 

ФБУ «Администрация 

Двинско-Печорского 

бассейна»; 

165311, 

Архангельской 

области, г. Котлас, 

Лимендское шоссе, 

д.10, корп. 16. 

8(81837)2-89-02 

ИНН 2904006994 

АСДНР - - 

т/х 

«Муром» 

(напериод 

весеннего 

паводка); 

эксаватор 

ЕК-14 

-  

 


